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Abstrakt: Urýchľovanie brázdovou vlnou je efektívna metóda zrýchlenia elektrónov v
plazme, ktorá umožňuje generovať vysoké gradienty elektrického poľa. Tradičné schémy
vstrekovania elektrónov do brázdovej vlny však môžu často trpieť nedostatočnou kon-
trolou. Preto rastie záujem o skúmanie externého vstrekovania, pri ktorom sa zväzky elek-
trónov vstrekujú z externého urýchľovača. Prudký prechod z vákua do plazmy avšak môže
zapríčiniť zhoršenie parametrov elektrónového zväzku. Z toho dôvodu sa v rámci tejto
práce uskutočnili 2D a 3D particle-in-cell simulácie pomocou kódu Smilei. Konkrétne boli
analyzované (desiatky mikrónov dlhé) hustotné nábehy plazmy rôznych dĺžok s lineárnym
alebo parabolickým nárastom, aby sa určil ich vplyv na vstrekovanie elektrónového zväzku
a vývoj jeho parametrov v čase. S daným súborom parametrov simulácie bol navrhnutý
400-µm hustotný nábeh plazmy konvexného parabolického profilu ako najefektívnejší pri
zachovaní relatívneho energetického rozptylu a priečnej emitancie elektrónového zväzku.
Klíčová slova: urýchľovanie brázdovou vlnou, bublinový režim, externé vstreko-
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Transition of electrons beams between vacuum and plasma in the external
injection into a laser wakefield accelerator
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Abstract: Laser wakefield acceleration is an efficient method for electron acceleration in
plasmas that ensures high electric field gradients. However, traditional injection schemes of
electrons into the wakefield can often suffer from a lack of control. Consequently, there is a
growing interest in investigating external injection, in which electron bunches are injected
from a separate accelerator. Nevertheless, a sharp vacuum-plasma transition can cause
deterioration of the bunch parameters. Therefore, in this work, 2D and 3D particle-in-cell
simulations using the Smilei code were performed. Short (tens-of-micron scale) plasma
density ramps of different lengths with a linear or parabolic increase were examined to
determine their influence on the injection of the electron bunch and its parameters. With a
given set of simulation parameters, the 400-µm plasma density ramp of a convex parabolic
profile was suggested as the most effective one in preserving the relative energy spread
and transverse emittance of the electron bunch.
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Introduction

Laser wakefield acceleration (LWFA) is a promising technique of the electron accele-
ration in the field of electron accelerator technology dedicated to high-energy particle
physics. It involves the interaction of an intense laser pulse with plasma, which cre-
ates a high-amplitude electric field capable of accelerating electrons to relativistic
speeds. Moreover, it has several advantages compared to traditional acceleration
techniques, such as radio-frequency accelerators. It can accelerate particles to high
energies over a much shorter distance, reducing the cost and complexity of the
particle accelerator. Additionally, electron beams produced by laser wakefield accel-
eration are highly focused and collimated. Such beams can be used in a range of
applications, such as advanced medical imaging [1], the study of ultra-fast dynamics
in solids, molecules, or chemical reactions [2].

However, experiments demonstrating laser wakefield acceleration with the use of
the highly non-linear regime often suffer from shot-to-shot fluctuations or a lack of
control over the electron bunch parameters. This is partly because these experiments
use plasma as a source of electron beams and, at the same time, as an accelerating
medium. Particularly, as an intense laser creates a non-linear wakefield, while the
surrounding plasma electrons are accumulated in the rear part of the first bubble,
some of them are subsequently injected into the accelerating structure. Such an
injection process, however, can cause that injected electrons acquire undesirable
properties (increased emittance, energy spread or divergence) even before they are
subjected to acceleration. Generally, it is desirable to obtain electron beams with
minimal divergence or energy spread so that following beam optics are not burdened
by extreme requirements and the emittance growth is as small as possible [3].

On the other hand, injection of the electron bunch produced by an external source,
i.e., external injection [4], can represent an effective method for producing stable and
high-quality electron beams, as it takes advantage of the fact that these electrons
have well-known and, in this sense, "fixed" initial parameters. Therefore, this tech-
nique has generated much interest in the scientific community. It should be noted
that external injection is experimentally more demanding than traditional LWFA
injection schemes as it requires exquisite alignment and timing between the electron
bunch and the laser. It also requires vacuum isolation between the conventional RF
accelerator and the LWFA stage.
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2 Úvod

In most cases, only sharp vacuum-plasma transitions are studied, and it has been
demonstrated that such options can cause a rapid emittance growth [5]. In order to
solve this issue, it has been demonstrated that by adding smooth, long (mm-scale)
density ramps, it is possible to mitigate the emittance growth [6].

The purpose of this work is to examine and determine if also short (tens-of-micron
scale) plasma density ramps of different lengths and profiles play a significant role in
the injection of the electron bunch and its parameters. Particularly, eight different
lengths (varying from 25 to 700 µm) of plasma ramps, both linear and convex
parabolic (as typical density profiles), were considered. In order to determine their
effect on the electron bunch, 2D and also 3D particle-in-cell simulations using the
Smilei code [7] were performed.

This work is organized in the following way: The first chapter includes a brief intro-
duction to plasma acceleration. Basic aspects of laser and plasma physics are also
mentioned. At the end of the first chapter, the two main regimes of laser wakefield
acceleration are described, along with its limitations. The second chapter deals with
the external injection of the electron bunch into the wakefield. The phenomena that
are accompanied by this process and can affect the quality of the electron bunch
are also outlined. In order for such a description to be complete, several options for
maintaining the quality of the bunch during the injection and subsequent accelera-
tion were mentioned. The third chapter includes a brief history and basic knowledge
about particle-in-cell simulations, along with numerical instabilities that can affect
their results. The last, fourth, chapter is dedicated to the results obtained from 2D
and 3D simulations. Electron bunch parameters that were investigated either in the
given positions or in the entire time range of the simulation were mean energy, en-
ergy spread, relative energy spread, and transverse emittance. Based on this, the
most effective parameters were suggested.

Chapter 1

Laser wakefield acceleration
(LWFA)

1.1 Plasma accelerators

Conventional accelerators use electrostatic, pulsed, or radio-frequency electromag-
netic fields to accelerate charged particles in a vacuum. In such a manner, depending
on the application, various particles with different charges are accelerated to desired
kinetic energy up to TeV range [8]. Unfortunately, the acceleration field of this tech-
nology is constrained by an upper limit of around 100 MV/m [9], [10]. Beyond
this, the acceleration field becomes unfeasible due to the vacuum breakdown of the
accelerator cavity walls, which will destroy the cavity itself. In practical usage, how-
ever, conventional accelerators operate with an acceleration gradient of typically
∼ 10 MV/m [9], [10].

The highest energy in the world is currently reached by the circular collider LHC at
CERN (13.6 TeV collision energy), which has a radius ∼ 27 km. To obtain higher
acceleration energies while using the conventional method without damaging the ac-
celerating structure would mean the construction of even larger circular accelerators,
which is financially and technologically demanding.

Another way to overcome mentioned acceleration field’s upper limit of conventional
accelerators is to use local electric fields that can be generated inside plasma. Plasma
is not limited by electrical breakdowns and, thus, an accelerating gradients up to
200 GV/m can be achieved [10], [11]. Therefore, plasma accelerators could represent
a compact alternative to conventional accelerators, which would also reduce the cost
of their construction. At the same time, plasma accelerators can produce electron
beams with properties suitable for new applications. Moreover, plasma accelerators
can obtain ultra-short electron beams with the duration in the order of femtoseconds
without requiring complicated compression schemes. This feature can be used in the
study of fast dynamics in solids, molecules, or chemical reactions, and, together with
the undulators in a tunable, table-top X-ray laser [12], [13].
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4 Chapter 1. Laser wakefield acceleration (LWFA)

Currently, there are several methods of plasma acceleration. One of the most re-
searched methods based on the use of a high-intensity laser is laser wakefield accel-
eration (LWFA). Lasers that produce an ultra-short, high-intensity pulse are spe-
cially designed so that the acceleration of charged particles by the laser pulse takes
place in a plasma (with a density of 1016 cm−3 < 𝑛𝑒 < 1019 cm−3), which provides
an environment to generate a plasma wave suitable for the acceleration (wakefield).
Typical wavelengths are in the order of 𝜆𝑝 ∼ 10 - 100 µm.

In order to better understand how the plasma wakefield is generated by the laser
pulse, it is useful to point out how light and waves propagate in cold plasma.

1.2 Wave propagation in cold plasmas

The analysis of plasma waves is interesting by itself since it reveals how electrons,
ions, and electromagnetic fields react differently to small perturbations or the same
frequency. In general, the cold plasma equations describe waves which propagate
through plasma much faster than a typical thermal velocity. Moreover, equations
representing the propagation of waves are greatly simplified when the cold plasma
model is applied. Given that the particles are initially at rest in the cold plasma

[…]

dependent on each other. These schemes are based on non-linear dynamics, in which
electrons are injected from the plasma background itself. This can lead to a situation
in which the properties of injected electrons acquire undesirable values even before
they are subjected to acceleration. This is also why the idea of injecting from a sep-
arate, external accelerator is currently growing in popularity, so that the injection
can be controlled better [4]. At the same time, it is possible to take advantage of
the fact that electrons produced from an external source have well-known and, in
this sense, "fixed" parameters.

However, external injection requires exquisite alignment and timing between the
electron bunch and the laser pulse. It also requires vacuum isolation between the
conventional RF accelerator and the LWFA stage. In this finite transition region (or
rather, density ramp), the plasma wavelength changes gradually, which means that
the injected electrons can be affected by the altering wakefield. Nevertheless, it has
been demonstrated that the emittance growth or energy spread can be mitigated
using long (mm-scale) density ramps [70]. The aim of this work was to examine if
short (tens-of-micron scale) plasma density ramps of different lengths and different
profiles (linear or convex parabolic) play a significant role in the injection of the
electron bunch and, also, how much it affects its final parameters.

Based on 2D simulations, which were carried out first because they are computa-
tionally less demanding, it was found that for short ramps (25 - 100 µm), there is no
significant difference in the final bunch parameters. Also, the profile type (linear or
parabolic) did not influence the result. Additionally, based on Figure 4.6b) and Fig-
ure 4.7b), it was shown that a different normalized longitudinal electric field 𝐸𝑧/𝐸0
acts on the electron bunch during the transition through the ramp and even shortly
after the transition to the uniform density if short (< 100 µm) or longer (> 100 µm)
ramps are used. In the case of shorter ramps, the resulting field preserves the ini-
tial properties of the bunch with better efficiency. Nevertheless, as can be seen in
Figure 4.8 (the continuation of Figure 4.6), 𝐸𝑧/𝐸0 have the same shape and size at
the end of the simulation. However, the bunch (red colored area), which was exposed
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to a field of higher non-linearity of the 400 µm ramp during acceleration, acquired
a larger energy spread Δ𝐸 and relative energy spread Δ𝐸/𝐸𝑚𝑒𝑎𝑛.

Due to the different equations for the wakefield and the bubble’s boundary used in
the 2D and 3D geometry [130] as well as the different focusing of the laser pulse
[129], the generated wakefield has a 2D elongated shape in the longitudinal direc-
tion and a round shape in the 3D geometry. For this reason, 3D simulations with
the same parameters (except for the distance between the laser and the electron
beam, which had to be shortened by 1 µm based on the test simulations) were also
performed. It was confirmed that the length and profile of plasma density ramps
do not play a significant role on electron bunch parameters during the first 100 µm
of the propagation. However, in contrast to the 2D simulations, energy spread Δ𝐸
and relative energy spread Δ𝐸/𝐸𝑚𝑒𝑎𝑛 significantly increase after the transition to
uniform density if short ramps (50 and 100 µm) are used.

On the other hand, long parabolic ramps, especially the 400 µm ramp, show promis-
ing and stable results. Figure 4.16a) and Figure 4.16c) show that 𝐸𝑧/𝐸0 of the
wakefield created in longer ramps has a different shape. This field also depends on
the type of the profile. The explanation of why these fields have different shapes
is rather simple. The use of longer ramps, i.e., a smaller initial plasma density, as
well as the use of parabolic profile, causes the bubble formation to take place at
a greater distance from the start of the simulation. In other words, the laser pulse
must travel a longer distance in a less dense plasma to "pick up" enough plasma
electrons to form a bubble wakefield. From the beginning, a less non-linear accelera-
tion field is created in the wakefield, which acts uniformly on the electron bunch and
thus does not worsen its parameters. However, as the laser and the wakefield travel
further into the plasma, more and more plasma electrons flow around the bubble
and concentrate in the rear part, which creates a non-linear, sawtooth-like negative
gradient. In this sense, longer density ramps as well as the use of a parabolic density
profile offer a more adiabatic process of wakefield formation than plasma in shorter
ramps, where the sharp negative gradient is already present at the very beginning of
the simulation. It has been already discussed how these highly non-linear gradients
cannot be compensated using positive chirp by Lu et al. [36]. Therefore, it is nec-
essary to ensure that these gradients are avoided at the very beginning of injecting
the beam into the wakefield.

At the end of the fourth chapter, it was pointed out that, due to a different formation
of the wakefield that can occur while the wakefield is forming in longer ramps, the
initial distance between the bunch and the bubble rear part can change. Because
of this, two additional 3D simulations were performed, in which 400 and 500 µm
parabolic ramps were used with a different distance between the bunch and the
laser pulse than the one originally assumed in this work (𝑠3𝐷 = 16.85 µm). However,
Figure 4.17 shows that even finer tuning of 𝑠3𝐷 is needed, and the 400 µm parabolic
ramp with 𝑠3𝐷 = 16.85 µm still provides the best results among the examined cases.

It is important to note that, in order to be able to correctly decide whether longer
ramps, especially those with a parabolic profile, are the most effective in preserving
the initial values of the bunch parameters, it is necessary to carry out longer sim-
ulations up to the dephasing phase. It is possible that in later acceleration stages,
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the bunch parameters evolve in a different manner than anticipated here based on
the earlier stages. This work focused mainly on the effect of such ramps during the
injection and the first ∼ 1 mm of acceleration, since the deterioration of the bunch’s
parameters already at this initial stage could be more difficult to compensate later.

In conclusion, using longer parabolic plasma density ramps for effective capture of
the electron bunch and its acceleration, even at the cost of less achievable energy (in
comparison with short linear ramps) is recommended. For the parameters that were
used in this work, the 400 µm convex parabolic ramp is especially beneficial since it
provided the lowest values of energy spread Δ𝐸, relative energy spread Δ𝐸/𝐸𝑚𝑒𝑎𝑛,
and transverse emittance 𝜀𝑥.
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