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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání poměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání sestává ze čyř bodů a je sepsáno v rámci tradice na fakultě, tj. (dle mého názoru až příliš)
podrobný teoretický úvod, potom řešení úkolu a diskuse. Úkolem je optimalizace efektivity záchytu
externě vstříknutého elektronového svazku do plazmové vlny za účelem jeho následného urychlení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Úvodní rešeršní kapitoly věnující se prvním třem bodům zadání nejsou sepsány přístupným jazykem,
nicméně požadované jevy a metody jsou popsány v dostatečné míře. Vlastní výzkum zadaný bodem 4
je proveden kvalitně.

Zvolený postup řešení vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení pomocí 2D a 3D PIC simulací se jeví vhodný. Přípravná fáze vyšetřuje základní
trendy pomocí dostupných 2D simulací, přičemž tyto jsou později potvrzeny plnými 3D simulacemi.

Odborná úroveň výborná
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Teoretické kapitoly představují vhodně zvolené jevy z oblasti LWFA a PIC simulací. Praktické
zkušenosti čerpané z literatury a z konzultací s vedoucími jsou vhodně aplikovány. Závěry jsou dobře
podložené a při dalším navazujícím výzkumu i publikovatelné.

Formální a jazyková úroveň podprůměrná
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce se velmi těžko čte. Autor užívá velmi komplikovaná souvětí necharakteristická pro odborný text
v anglickém jazyce. Úvodní teoretické kapitoly jsou nekoherentní, struktura je neurčitá.
V bibliografii se vyskutují české zkratky (roč., č.), navzdory tomu, že se jedná o anglický text. Autor je
nekonzistentní v užívaní plných či zkrácených jmen žurnálů (Phys. Rev. E vs Physical Review E).

Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Autor cituje 131 záznamů, což se jeví jako velké množství, nicméně jsou dobře zařazeny v textu. Je
zarážející, že pouze 41 z nich je novějších než deset let. Převzaté prvky jsou řádně odlišeny od
vlastních úvah. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu se zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo
k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům,
experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné
otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce se zabývá atraktivním tématem urychlování elektronů pomocí brázdové
vlny generované intenzivními laserovými impulsy (LWFA). Zaměřuje se na využití externího zdroje
předurychlených elektronových svazků pro jejich následné významné urychlení na ultra-relativistické
energie v plazmatu. Práce pečlivě představuje výhody i obtíže spojené s tímto přístupem. Konkrétní
výzkumné téma přechodu laserového impulzu a elektronového svazku přes rozhraní mezi vakuem a
plazmatem je velmi dobře zvoleno a odůvodněno.

Celkové hodnocení této práce vychází zejména z kapitoly 4, která představuje samotný výzkum
studenta, zatímco úvodní tři teoretické části slouží převážně jako rešerše současného stavu v oboru,
aniž by jej rozvíjely.

Výzkum sám byl proveden pomocí numerických simulací plazmatu metodou particle-in-cell (PIC)
s‑využitím kódu SMILEI. Autor volí pro svou studii parametry laserového impulzu a plazmatu, které jsou
standardní, nikde však není zcela jasně odůvodněn jejich výběr. Autor také stanovuje zpoždění mezi
laserovým impulzem a elektronovým svazkem a zkoumá vliv několika charakteristických délek a profilů
náběžné hustotní hrany na vlastnosti elektronových svazků během a po průchodu jimi.

V rámci výzkumu bylo pozorováno několik zajímavých efektů, které ovlivňují proces zachycení a
urychlování elektronů, například pronikání elektronového svazku za první periodu plazmové vlny, což
vede k nárůstu energetického rozptylu. Autor se vždy s těmito jevy správně vypořádává a navrhuje
vhodná protiopatření.

Jistým nedostatkem práce je opakované tvrzení, že LWFA je nová nebo inovativní metoda urychlování
elektronů, i když významné experimentální studie na toto téma byly publikovány již v roce 2004
v‑časopise Nature. Bylo by vhodné přesněji formulovat, jaký přínos práce přináší vzhledem
k‑existujícímu výzkumu v oboru.

Hlavním závěrem práce je doporučení používat pro externí injekci delší parabolickou náběžnou hranu, i
když to znamená drobnou ztrátu energie laseru a menší urychlovací gradient. Pokud by se dále
pokračovalo v tomto výzkumu, zejména provedením delší simulace, která by zaznamenala i proces
urychlování na velmi velké energie hlouběji v plazmatu, bylo by možné uvažovat o publikaci výsledků
v‑odborné literatuře.

Otázky:
1. V práci se zabýváte vedením plazmové vlny a zachycením elektronového svazku v přechodovém

rozhraní mezi vakuem a plazmatem. Volba parametrů laseru a plazmatu však vzbuzuje obavu, že
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by hlouběji v plazmatu mohlo dojít k samovolné injekci, která by znehodnotila vynikající vlastnosti
externě vstříknutého svazku. Mohl byste to okomentovat a případně navrhnout protiopatření?

2. V obrázku 4.2 je pozorováno mírné snížení energie elektronového svazku v přechodové fázi mezi
vakuem a plazmatem. Můžete objasnit příčinui?

3. Uvažoval jste o využití simulací PIC s cylindrickou geometrií, tzv. kvazi-3D přístupem, vzhledem
k‑symetrii studovaného problému? Jaké by to mělo výhody a nevýhody?

4. V textu se zmiňujete, že jste prováděl simulace na IT4I v Ostravě. Můžete podrobněji popsat, jak
jste získal přístup k těmto výpočetním zdrojům?

5. Při simulacích předvídáte zachování vynikajících vlastností injektovaných elektronových svazků,
pokud jsou přesně dodrženy parametry laseru, elektronového svazku a přechodového rozhraní
mezi vakuem a plazmatem. Můžete odhadnout, jaké technologické limity by mohly ovlivnit
zavedení této metody do reálných aplikací? Jaké další faktory by mohly ovlivnit její praktickou
realizovatelnost a škálovatelnost?

Celkově hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 19. května 2023 v Măgurele. Podpis:
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